

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1206
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

केंद्रीय विश्वविद्यालयों में फैकल्टी रिक्तियां

†1206. सुश्री सयानी घोषः

श्री सेल्वाराज वी.:

श्री सुब्बारायण के.:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर के केन्द्रीय विश्वविद्यालयों और राज्य विश्वविद्यालयों में फैकल्टी की राज्य-वार संस्वीकृत संख्या कितनी-कितनी हैं;
(ख) देश भर के केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में फैकल्टी के कुल कितने पद रिक्त हैं;
(ग) विश्वविद्यालयों में तदर्थ आधार पर नियुक्त किए गए फैकल्टी की कुल संख्या कितनी हैं;
(घ) फैकल्टी सदस्यों के रिक्त पदों को शीघ्र भरने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
(ड.) क्या विश्वविद्यालयों में तदर्थ फैकल्टी की भर्ती की अधिकतम सीमा तय किए जाने का ब्यौरा क्या है; और
(च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (च): शिक्षा मंत्रालय के तहत आने वाले केन्द्रीय विश्वविद्यालय, संसद के संबंधित केन्द्रीय अधिनियमों के तहत स्थापित सांविधिक स्वायत्त संगठन हैं और उनके अंतर्गत बनाए गए अधिनियमों, संविधियों, अध्यादेशों और विनियमों के प्रावधानों द्वारा शासित होते हैं। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने सूचित किया है कि केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में 01.07.2025 की स्थिति के अनुसार, स्वीकृत शिक्षण पदों की कुल संख्या 18951 है। वर्तमान में कुल स्वीकृत शिक्षण पदों में से, 4889 शिक्षण पद रिक्त हैं। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा

टी गई जानकारी के अनुसार, 01.04.2025 की स्थिति के अनुसार, केंद्रीय विश्वविद्यालयों में तदर्थ आधार पर नियुक्त शिक्षकों की संख्या 176 है।

रिक्तियों का होना और उनका भरा जाना एक सतत प्रक्रिया है। ये रिक्तियाँ सेवानिवृत्ति, त्यागपत्र और छात्रों की बढ़ती हुई संख्या के कारण अतिरिक्त आवश्यकताओं के कारण उत्पन्न होती हैं; इन पदों को भरने का दायित्व केंद्रीय विश्वविद्यालयों (सीयू) पर है। शिक्षा मंत्रालय और विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) नियमित रूप से संस्थाओं की निगरानी करते हैं और केंद्रीय विश्वविद्यालयों को नियमित रूप से रिक्तियों को भरने के निदेश दिए गए हैं। विशेष भर्ती अभियानों के माध्यम से केंद्रीय विश्वविद्यालयों में 8150 से अधिक शिक्षण पद भरे गए हैं। यूजीसी ने सभी केंद्रीय विश्वविद्यालयों में रिक्तियों/विज्ञापनों/नौकरियों की सूचीबद्ध के लिए एक साझा मंच प्रदान करने हेतु दिनांक 02.05.2023 को सीयू-चयन नामक एक एकीकृत भर्ती पोर्टल शुरू किया है।
